

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PLANNING

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1633
TO BE ANSWERED ON 13.12.2023

MISSION “UTKARSH”

1633. SHRIMATI RANJEETA KOLI:
SHRI SUMEDHANAND SARASWATI:
DR. MANOJ RAJORIA:

Will the Minister of PLANNING be pleased to state:

- (a) the details regarding Mission Utkarsh including its commencement date and the objectives it seeks to fulfil;
- (b) the details about the districts identified under Mission Utkarsh along with the selection criteria for these districts and the key indicators in their identification;
- (c) the details of the number of districts in Rajasthan which have been covered under the said scheme; and
- (d) the quantum of amount invested in the State of Rajasthan and the progress report of the implementation process up till now?

ANSWER

MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) OF THE MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION; MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) OF THE MINISTRY OF PLANNING AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS

(RAO INDERJIT SINGH)

- (a) In January 2022, the Prime Minister instructed all Ministries/ Departments having public interface to identify bottom districts for upliftment in their respective sectors, paving the way for Mission Utkarsh.

Under Mission Utkarsh, 15 Central Ministries/ Departments are working towards bringing these bottom districts to the State and National averages in a mission mode.

(b) The Ministries identified bottom districts based on their performance in respective key indicators. The indicators which are being monitored under the programme are given as **Annexure I**.

The Ministry-wise details of the districts identified under Mission Utkarsh is given as **Annexure II**. Four Ministries/Departments namely Ministry of Social Justice & Empowerment, Ministry of Development of North Eastern Region, Ministry of Tribal Affairs and Ministry of Tourism have identified specific regions within a district that align with their geographical or demographic priorities.

(c) The details of districts in Rajasthan which are covered under the Mission Utkarsh is given in **Annexure III**.

(d) Each ministry has their own funding mechanism through existing schemes for the upliftment of these chosen districts/regions. The Mission Utkarsh provides Ministries and departments a structured approach to prioritize relatively underperforming districts as per the KPIs and thus focus more on the implementation of related schemes in these districts. This would lead to the development of the districts including the ones in Rajasthan.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1633 FOR 13.12.2023 BY SHRIMATI RANJEETA KOLI: SHRI SUMEDHANAND SARASWATI: DR. MANOJ RAJORIA: REGARDING MISSION “UTKARSH”

Ministry-wise details of the Key Performance Indicators under Mission Utkarsh

Sl No	Ministry / Department	Indicators
1	Ministry of Health & Family Welfare	Percentage of Pregnant Women received 4 or more ANC Visits
2	Ministry of Health & Family Welfare	Percentage of Pregnant Women receiving 180 IFA Tab.
3	Ministry of Health & Family Welfare	Percentage of Institutional Deliveries against total reported deliveries
4	Ministry of Health & Family Welfare	Percentage of SBA deliveries against total reported deliveries
5	Ministry of Health & Family Welfare	Percentage of of Full Immunization Coverage
6	Ministry of Health & Family Welfare	HBNC coverage (%)
7	Ministry of Health & Family Welfare	Percentage of of children (Anganwadi Centres, Govt. and Govt. aided Schools) screened under Rashtriya Bal Swasthya Karyakram (RBSK)
8	Ministry of Health & Family Welfare	TB Index
9	Ministry of Health & Family Welfare	Percentage of of facilities converted into HWCs
10	Ministry of Women & Child Development	Percentage of Anganwadi Worker (AWW) / Anganwadi Helper (AWH) positions filled,
11	Ministry of Women & Child Development	Percentage of AWW / AWH trained
12	Ministry of Women & Child Development	Percentage of Pregnant women who received Take Home Ration (THR)
13	Ministry of Women & Child Development	Percentage of Lactating mothers receiving Supplementary Nutrition
14	Ministry of Women & Child Development	Percentage of Underweight children who received Supplementary Nutrition
15	Ministry of Women & Child Development	Percentage of Severely Acutely Malnourished (SAM) Children under 5 years who received Supplementary Nutrition
16	Department of School Education & Literacy	Absolute increase of 10 points in the percentage of students acquiring proficiency level in Class 3 in Language from NAS 2021 level in each LPD.

17	Department of School Education & Literacy	Absolute increase of 10 points in the percentage of students acquiring proficiency level in Class 3 in Numeracy from NAS 2021 level in each LPD.
18	Department of School Education & Literacy	Ensure sustainability of the initiatives taken and achievements made in one year – (through teacher training, innovative pedagogy, robust on-site support by BRC/CRC, and introduction of School readiness module in grade 1 in all schools)
19	Department of School Education & Literacy	To demonstrate that the educational performance can be improved in short span of time with focused, targeted and concerted efforts, which can be scaled up (to hold a special Mid-Term Achievement Survey (MTAS) 22nd November 2022 to measure this).
20	Department of Financial Services	CASA per lakh population
21	Department of Financial Services	PMJJBY Enrollments per lakh population
22	Department of Financial Services	PMSBY enrollments per lakh population
23	Department of Financial Services	APY SUBscribers per lakh population
24	Department of Financial Services	Mudra Accounts per lakh population
25	Ministry of Rural Development	Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGREGA)- Works taken up in the category of Livelihood
26	Ministry of Rural Development	Pradhan Mantri Awas Yojna Grameen- Sanction and completion of targeted houses from Permanent Wait List (PWL) and Awaas+ both under (PMAYG)
27	Ministry of Rural Development	National Rural Livelihood Mission- No. of villages covered under Intensive Strategy
28	Ministry of Rural Development	National Rural Livelihood Mission- No. of Self-Help Groups (SHGs) promoted
29	Ministry of Rural Development	National Rural Livelihood Mission- Number of SHGs provided Revolving Fund (RF)
30	Ministry of Rural Development	National Rural Livelihood Mission- Number of SHGs provided Community Investment Fund (CIF)
31	Ministry of Rural Development	National Rural Livelihood Mission- No. of Mahila Kisans covered under Agro-Ecological Practice interventions
32	Ministry of Rural Development	Deen Dayal Upadhyay Grameen Kaushalya Yojana (DDUGKY)- No. of Youth trained under DDU-GKY

33	Ministry of Rural Development	Deen Dayal Upadhyay Grameen Kaushalya Yojana (DDUGKY)- No. of Youth trained under Rural Self Employment Training Institutes (R-SETI)
34	Ministry of Agriculture & Farmers Welfare	District wise total percentage of beneficiaries either paid or made ineligible (including income tax payee) of total beneficiaries registered,
35	Ministry of Agriculture & Farmers Welfare	District wise total percentage of self-registrations pending out of total self-registrations requests received
36	Ministry of Agriculture & Farmers Welfare	District wise total percentage of 5% physical verifications completed out of total sample size of the beneficiaries
37	Ministry of Agriculture & Farmers Welfare	Pulses Productivity (kg/ha)
38	Ministry of Agriculture & Farmers Welfare	Oilseeds Productivity (kg/ha)
39	Ministry of Agriculture & Farmers Welfare	Use of Crop Cutting Experiments (CCEs)-Agri App for reporting of date & time stamped conduct of CCE
40	Ministry of Agriculture & Farmers Welfare	Establishment of Custom Hiring Centre (CHC) per Block
41	Ministry of Agriculture & Farmers Welfare	Urea Consumption (Kg/Hac)
42	Ministry of Agriculture & Farmers Welfare	Increase in area under organic farming (in ha)
43	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Percentage of rural households with tap water supply
44	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Percentage of villages declared Open Defecation Free (ODF) plus
45	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Number of bovines vaccinated against Foot & Mouth Disease (FMD)
46	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Number of Sheep and Goat vaccinated-PPR
47	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Artificial Insemination Coverage
48	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Total number of candidates trained in the district during last four years (2018 onwards) per lakh of the district's estimated youth population (15-29 years)
49	Ministry of Electronics & Information Technology	Setting up one Common Services Centre (CSC) at Gram Panchayat level

50	Ministry of Electronics & Information Technology	Coverage of Certified candidates under Pradhan Mantri Gramin Digital Saksharta Abhiyan (PMGDISHA)
51	Department of Telecommunications	Mobile coverage to uncovered census villages in absolute numbers(% Villages covered with Mobile)
52	Ministry of Tourism	Tourist Footfall – Domestic / Foreign [Nos]
53	Ministry of Tourism	Percentage of tourist attractions mapped digitally [%]- [Nos of attractions having digital footprint on internet / total nos of attractions]
54	Ministry of Tourism	Swachh Survekshan Ranking (MoHUA) [Score]
55	Ministry of Tourism	Percentage of hotel units with online booking facility [%]- [Nos of hotels having online booking facility / total nos of hotels]
56	Ministry of Tourism	Percentage of trained employees* in tourism enterprises [%]- [Nos of trained employees / total nos of employees]
57	Ministry of Tourism	Percentage of locals employed in the tourism sector [%]- [Nos of employees having local domicile/ total nos of employees]
58	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to basic housing facility
59	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to safe drinking water
60	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to clean sanitation facilities
61	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to adequate food/ nutrition
62	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to primary education
63	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to FPS
64	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to clean cooking fuel
65	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to livelihood and assurance of minimum wage employment
66	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to primary healthcare system/ immunization
67	Ministry of Development of North Eastern Region	Connectivity within village & connectivity to main road network
68	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to minimum agri / horti market facility at an approachable distance

69	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to electricity/ power
70	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to financial resources - banks, loans etc.
71	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to participation in decision making process
72	Ministry of Development of North Eastern Region	Access to Digital Connectivity
73	Ministry of Development of North Eastern Region	To provide pucca house to all identified and eligible households
74	Ministry of Tribal Affairs	To provide Functional Tap Connection (FHTC) to every rural household
75	Ministry of Tribal Affairs	To provide toilets to households as well as at Anganwadis and Schools
76	Ministry of Tribal Affairs	To ensure Anganwadi centre is in Pucca building
77	Ministry of Tribal Affairs	To ensure all eligible ST persons get the ration card.
78	Ministry of Tribal Affairs	Universal Access
79	Ministry of Tribal Affairs	To ensure full immunization of children up to two years of age
80	Ministry of Tribal Affairs	To ensure villages have access to electricity
81	Ministry of Tribal Affairs	Percentage of willing households having accounts in Banks/Post Office
82	Ministry of Tribal Affairs	Does the village have access to mobile and Internet Connectivity
83	Ministry of Tribal Affairs	Job cards given
84	Ministry of Tribal Affairs	Eligible Households covered
85	Ministry of Tribal Affairs	Connected to nearest motorable road
86	Ministry of Tribal Affairs	Eligible households covered
87	Ministry of Tribal Affairs	To provide connectivity by way of an All-weather Road
88	Ministry of Social Justice & Empowerment	Electrification of all eligible un-electrified household
89	Ministry of Social Justice & Empowerment	To provide functional toilets at Anganwadis and separate toilets for girls and boys in Schools
90	Ministry of Social Justice & Empowerment	To provide Functional Tap Connection (FHTC) to every eligible rural household.
91	Ministry of Social Justice & Empowerment	Universal Access
92	Ministry of Social Justice & Empowerment	Does the village have access to Internet Connectivity

93	Ministry of Social Justice & Empowerment	(i) Whether Anganwadi is there? (ii) Constructed/ Rented (iii) Nutrition is provided on daily basis
94	Ministry of Social Justice & Empowerment	To ensure full immunization with all available vaccines for children up to two years of age
95	Ministry of Social Justice & Empowerment	To provide pucca house to all identified eligible household
96	Ministry of Social Justice & Empowerment	Percentage of eligible identified and willing households provided Gas connection
97	Ministry of Social Justice & Empowerment	Percentage of households having accounts in Banks/Post Office
98	Ministry of Social Justice & Empowerment	Percentage of willing and eligible persons provided with PMJJBY Percentage of willing and eligible persons provided with PMSBY
99	Ministry of Social Justice & Empowerment	To provide health cover to every eligible family for secondary and tertiary care hospitalization
100	Ministry of Social Justice & Empowerment	To provide industry-relevant skill training to eligible youth
101	Ministry of Social Justice & Empowerment	Percentage of households having ration cards and access to ration shop

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1633 FOR 13.12.2023 BY SHRIMATI RANJEETA KOLI: SHRI SUMEDHANAND SARASWATI: DR. MANOJ RAJORIA: REGARDING MISSION “UTKARSH”

Ministry-wise details of the districts identified under Mission Utkarsh

Sl No	Ministry	State	District
1	Department of Telecom	Andaman & Nicobar	North & Middle Andaman
2	Department of Telecom	Andhra Pradesh	East Godavari
3	Department of Telecom	Arunachal Pradesh	West Kameng
4	Department of Telecom	Chhattisgarh	Sukma
5	Department of Telecom	Himachal Pradesh	Chamba
6	Department of Telecom	Ladakh	Kargil
7	Department of Telecom	Madhya Pradesh	Barwani
8	Department of Telecom	Maharashtra	Gadchiroli
9	Department of Telecom	Odisha	Malkangiri
10	Department of Telecom	Rajasthan	Jaisalmer
11	Ministry of Agriculture and Farmers Welfare	Sikkim	North Sikkim
12	Ministry of Agriculture and Farmers Welfare	Punjab	Roopnagar
13	Ministry of Agriculture and Farmers Welfare	Uttar Pradesh	Jaunpur
14	Ministry of Agriculture and Farmers Welfare	Tripura	Dhalai
15	Ministry of Agriculture and Farmers Welfare	Kerala	Alleppey
16	Ministry of Agriculture and Farmers Welfare	Chhattisgarh	Bilaspur
17	Ministry of Agriculture and Farmers Welfare	Odisha	Balasore
18	Ministry of Agriculture and Farmers Welfare	Bihar	Khagaria
19	Ministry of Agriculture and Farmers Welfare	Haryana	Rewari
20	Ministry of Agriculture and Farmers Welfare	Tamil Nadu	Kanyakumari
21	Department of Financial Services	Chhattisgarh	Balrampur
22	Department of Financial Services	Jammu & Kashmir	Bandipore

23	Department of Financial Services	Odisha	Kalahandi
24	Department of Financial Services	Assam	Kokrajhar
25	Department of Financial Services	Madhya Pradesh	Morena
26	Department of Financial Services	Maharashtra	Nandurbar
27	Department of Financial Services	Uttar Pradesh	Sambhal
28	Department of Financial Services	Bihar	Sitamarhi
29	Department of Financial Services	Manipur	Tamenglong
30	Department of Financial Services	Tamil Nadu	Vellore
31	Department of School Education & Literacy	Telangana	Adilabad
32	Department of School Education & Literacy	Madhya Pradesh	Alirajpur
33	Department of School Education & Literacy	Arunachal Pradesh	Changlang
34	Department of School Education & Literacy	Chattisgarh	Dhamtari
35	Department of School Education & Literacy	Daman & Diu	Diu
36	Department of School Education & Literacy	Punjab	Muktsar
37	Department of School Education & Literacy	Odisha	Sambalpur
38	Department of School Education & Literacy	Uttar Pradesh	Shamli
39	Department of School Education & Literacy	Tamil Nadu	Tiruchirappalli
40	Department of School Education & Literacy	Maharashtra	Yavatmal
41	Ministry of Health & Family Welfare	Arunachal Pradesh	Upper Subansiri
42	Ministry of Health & Family Welfare	Arunachal Pradesh	Papum Pare
43	Ministry of Health & Family Welfare	Bihar	Darbhanga
44	Ministry of Health & Family Welfare	Bihar	Supaul
45	Ministry of Health & Family Welfare	Haryana	Nuh
46	Ministry of Health & Family Welfare	Jammu & Kashmir	Srinagar
47	Ministry of Health & Family Welfare	Jharkhand	Sahebganj
48	Ministry of Health & Family Welfare	Kerala	Malappuram
49	Ministry of Health & Family Welfare	Manipur	Kamjong
50	Ministry of Health & Family Welfare	Manipur	Pherzawl
51	Ministry of Health & Family Welfare	Meghalaya	North Garo Hills

52	Ministry of Health & Family Welfare	Meghalaya	South West Khasi Hills
53	Ministry of Health & Family Welfare	Mizoram	Lawngtlai
54	Ministry of Health & Family Welfare	Nagaland	Mokokchung
55	Ministry of Electronics & Information Technology	Chhattisgarh	Sukma
56	Ministry of Electronics & Information Technology	Odisha	Kalahandi
57	Ministry of Electronics & Information Technology	Rajasthan	Jaisalmer
58	Ministry of Electronics & Information Technology	Telangana	Mancherial
59	Ministry of Electronics & Information Technology	Telangana	Jayashankar Bhupalpally
60	Ministry of Electronics & Information Technology	Telangana	Jangaon
61	Ministry of Electronics & Information Technology	Andaman & Nicobar	South Andaman
62	Ministry of Electronics & Information Technology	Sikkim	North District
63	Ministry of Electronics & Information Technology	Mizoram	Hnahthial
64	Ministry of Electronics & Information Technology	Meghalaya	North Garo Hills
65	Ministry of Women & Child Development	Assam	Dhubri
66	Ministry of Women & Child Development	Telangana	Adilabad
67	Ministry of Women & Child Development	Madhya Pradesh	Sheopur
68	Ministry of Women & Child Development	Jharkhand	West Singhbhum
69	Ministry of Women & Child Development	Chhattisgarh	Bastar
70	Ministry of Women & Child Development	Bihar	Madhubani
71	Ministry of Women & Child Development	Uttar Pradesh	Budaun
72	Ministry of Women & Child Development	Rajasthan	Dholpur
73	Ministry of Women & Child Development	Karnataka	Koppal
74	Ministry of Women & Child Development	Maharashtra	Gadchiroli
75	Ministry of Social Justice & Empowerment	Chhattisgarh	Kondagaon
76	Ministry of Social Justice & Empowerment	Chhattisgarh	Korba

77	Ministry of Social Justice & Empowerment	Chhattisgarh	Mahasamund
78	Ministry of Social Justice & Empowerment	Karnataka	Raichur
79	Ministry of Social Justice & Empowerment	Karnataka	Yadgir
80	Ministry of Social Justice & Empowerment	Madhya Pradesh	Guna
81	Ministry of Social Justice & Empowerment	Odisha	Balangir
82	Ministry of Social Justice & Empowerment	Odisha	Dhenkanal
83	Ministry of Social Justice & Empowerment	Odisha	Kalahandi
84	Ministry of Social Justice & Empowerment	Odisha	Koraput
85	Ministry of Social Justice & Empowerment	Odisha	Malkangiri
86	Ministry of Social Justice & Empowerment	Odisha	Nabarangpur
87	Ministry of Social Justice & Empowerment	Odisha	Nuapada
88	Ministry of Social Justice & Empowerment	Odisha	Rayagada
89	Ministry of Social Justice & Empowerment	Rajasthan	Jaisalmer
90	Ministry of Social Justice & Empowerment	Rajasthan	Karauli
91	Ministry of Social Justice & Empowerment	Rajasthan	Sirohi
92	Ministry of Social Justice & Empowerment	Telangana	Jayashankar Bhupalapally
93	Ministry of Social Justice & Empowerment	Telangana	Kumuram Bheem Asifabad
94	Ministry of Social Justice & Empowerment	Uttar Pradesh	Chitrakoot
95	Ministry of Social Justice & Empowerment	Uttar Pradesh	Siddharth Nagar
96	Ministry of Social Justice & Empowerment	Uttar Pradesh	Sonbhadra
97	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Sikkim	West District
98	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Telangana	Jayashankar Bhupalpally
99	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Telangana	Kumuram Bheem Asifabad
100	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Telangana	Khammam
101	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Odisha	Jagatsinghpur
102	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Tamil Nadu	Ramanathapuram

103	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Odisha	Puri
104	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Odisha	Kendrapara
105	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Kerala	Kollam
106	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Odisha	Jajpur
107	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Assam	Dhemaji
108	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Bihar	Jamui
109	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Rajasthan	Jaisalmer
110	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Jammu & Kashmir	Reasi
111	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Karnataka	Yadgir
112	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Madhya Pradesh	Damoh
113	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Odisha	Malkangiri
114	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Sikkim	North Sikkim
115	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Telangana	Adilabad
116	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Uttar Pradesh	Lalitpur
117	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Andhra Pradesh	Visakhapatnam
118	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Chhattisgarh	Bastar
119	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Chhattisgarh	Korba
120	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Chhattisgarh	Mahasamund
121	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Jammu & Kashmir	Baramulla

122	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Jammu & Kashmir	Kupwara
123	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Maharashtra	Gadchiroli
124	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Manipur	Chandel
125	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Rajasthan	Dholpur
126	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Rajasthan	Karauli
127	Ministry of Development of North Eastern Region	Arunachal Pradesh	Pakke-Kessang
128	Ministry of Development of North Eastern Region	Arunachal Pradesh	East Kameng
129	Ministry of Development of North Eastern Region	Arunachal Pradesh	Kra Daadi
130	Ministry of Development of North Eastern Region	Arunachal Pradesh	Lower Dibang Valley
131	Ministry of Development of North Eastern Region	Arunachal Pradesh	Lower Siang
132	Ministry of Development of North Eastern Region	Arunachal Pradesh	Papum Pare
133	Ministry of Development of North Eastern Region	Arunachal Pradesh	Upper Subansiri
134	Ministry of Development of North Eastern Region	Arunachal Pradesh	West Siang
135	Ministry of Development of North Eastern Region	Assam	Chirang
136	Ministry of Development of North Eastern Region	Assam	Dhemaji
137	Ministry of Development of North Eastern Region	Assam	Dima Hasao
138	Ministry of Development of North Eastern Region	Assam	Karbi Anglong
139	Ministry of Development of North Eastern Region	Assam	Kokrajhar
140	Ministry of Development of North Eastern Region	Manipur	Chandel

141	Ministry of Development of North Eastern Region	Manipur	Churachandpur
142	Ministry of Development of North Eastern Region	Manipur	Kangpokpi
143	Ministry of Development of North Eastern Region	Manipur	Pherzawl
144	Ministry of Development of North Eastern Region	Manipur	Tamenglong
145	Ministry of Development of North Eastern Region	Manipur	Ukhrul
146	Ministry of Development of North Eastern Region	Meghalaya	East Garo Hills
147	Ministry of Development of North Eastern Region	Meghalaya	East Jaintia Hills
148	Ministry of Development of North Eastern Region	Meghalaya	Ri Bhoi
149	Ministry of Development of North Eastern Region	Meghalaya	South Garo Hills
150	Ministry of Development of North Eastern Region	Meghalaya	West Khasi Hills
151	Ministry of Development of North Eastern Region	Mizoram	Lawngtlai
152	Ministry of Development of North Eastern Region	Mizoram	Lunglei
153	Ministry of Development of North Eastern Region	Mizoram	Mamit
154	Ministry of Development of North Eastern Region	Mizoram	Saiha
155	Ministry of Development of North Eastern Region	Nagaland	Kiphire
156	Ministry of Development of North Eastern Region	Nagaland	Longleng
157	Ministry of Development of North Eastern Region	Nagaland	Mon
158	Ministry of Development of North Eastern Region	Nagaland	Noklak (Tuensang)
159	Ministry of Development of North Eastern Region	Nagaland	Peren

160	Ministry of Development of North Eastern Region	Nagaland	Shamatore (Tuensang)
161	Ministry of Development of North Eastern Region	Nagaland	Wokha
162	Ministry of Development of North Eastern Region	Sikkim	Gyalshing
163	Ministry of Development of North Eastern Region	Sikkim	Soreng
164	Ministry of Development of North Eastern Region	Tripura	Dhalai
165	Ministry of Development of North Eastern Region	Tripura	North Tripura
166	Ministry of Development of North Eastern Region	Tripura	Unakoti (North Tripura)
167	Ministry of Tribal Affairs	Chhattisgarh	Bastar
168	Ministry of Tribal Affairs	Chhattisgarh	Narayanpur
169	Ministry of Tribal Affairs	Jharkhand	Gumla
170	Ministry of Tribal Affairs	Jharkhand	Khunti
171	Ministry of Tribal Affairs	Madhya Pradesh	Barwani
172	Ministry of Tribal Affairs	Maharashtra	Nandurbar
173	Ministry of Tribal Affairs	Mizoram	Mamit
174	Ministry of Tribal Affairs	Nagaland	Kiphire
175	Ministry of Tribal Affairs	Odisha	Gajapati
176	Ministry of Tribal Affairs	Odisha	Kalahandi
177	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Jammu & Kashmir	Samba
178	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Jharkhand	Giridih
179	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Kerala	Wayanad
180	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Madhya Pradesh	Alirajpur
181	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Maharashtra	Hingoli
182	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Meghalaya	South Garo Hills

183	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Nagaland	Longleng
184	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Rajasthan	Jalore
185	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Tamil Nadu	Kanchipuram
186	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Uttar Pradesh	Bahraich
187	Ministry of Rural Development	Assam	Karbi Anglong
188	Ministry of Rural Development	Bihar	Bhojpur
189	Ministry of Rural Development	Chhattisgarh	Raigarh
190	Ministry of Rural Development	Jharkhand	Jamtara
191	Ministry of Rural Development	Madhya Pradesh	Dindori
192	Ministry of Rural Development	Meghalaya	West Khasi Hills
193	Ministry of Rural Development	Odisha	Mayurbhanj
194	Ministry of Rural Development	Rajasthan	Pratapgarh
195	Ministry of Rural Development	Tamil Nadu	Cuddalore
196	Ministry of Rural Development	Uttar Pradesh	Banda
197	Ministry of Tourism	Uttarakhand	Tehri
198	Ministry of Tourism	Ladakh	Kargil
199	Ministry of Tourism	Jharkhand	Deogarh
200	Ministry of Tourism	Odisha	Ganjam
201	Ministry of Tourism	Mizoram	Serchhip
202	Ministry of Tourism	Assam	Jorhat
203	Ministry of Tourism	Andhra Pradesh	Nellore
204	Ministry of Tourism	Kerala	Kottayam
205	Ministry of Tourism	Maharashtra	Sindhudurg
206	Ministry of Tourism	Gujarat	Gir-Somnath
207	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Odisha	Nayagarh
208	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Jharkhand	Giridih
209	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Assam	South Salmara Mankachar

210	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Nagaland	Kiphire
211	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Uttar Pradesh	Shravasti
212	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Uttarakhand	Udham Singh Nagar
213	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Rajasthan	Baran
214	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Maharashtra	Gadchiroli
215	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Chhattisgarh	Dantewada
216	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Madhya Pradesh	Panna
217	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Jharkhand	Ramgarh
218	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Bihar	Nalanda
219	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Odisha	Dhenkanal
220	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Himachal Pradesh	Chamba
221	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Jammu & Kashmir	Kupwara
222	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Chhattisgarh	Surguja
223	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Meghalaya	Ri Bhoi
224	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Punjab	Moga
225	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Rajasthan	Sirohi
226	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Uttar Pradesh	Sonbhadra

Note: Ministry of Social Justice & Empowerment, Ministry of Development of North Eastern Region and Ministry of Tribal Affairs have selected 75 villages each within the above given list of districts. The Ministry of Tourism has selected tourist sites within the above list of districts.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1633 FOR 13.12.2023 BY SHRIMATI RANJEETA KOLI: SHRI SUMEDHANAND SARASWATI: DR. MANOJ RAJORIA: REGARDING MISSION “UTKARSH”

Details of districts in Rajasthan covered under the Mission Utkarsh

Sl No	Ministry	District
1	Department of Telecom	Jaisalmer
2	Ministry of Electronics & Information Technology	Jaisalmer
3	Ministry of Women & Child Development	Dholpur
4	Ministry of Social Justice & Empowerment	Jaisalmer
5	Ministry of Social Justice & Empowerment	Karauli
6	Ministry of Social Justice & Empowerment	Sirohi
7	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Jaisalmer
8	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Dholpur
9	Ministry of Animal Husbandry, Fisheries & Dairying	Karauli
10	Ministry of Skill Development & Entrepreneurship	Jalore
11	Ministry of Rural Development	Pratapgarh
12	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Baran
13	Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti	Sirohi
